
Česká školní inspekce

Plzeňský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

14. základní škola Plzeň, Zábělská 25, příspěvková organizace

Plzeň, Zábělská 25, 312 00

Identifikátor školy: 600 069 567

Vedoucí týmu: Mgr. Jarmila Mrázková

Termín konání inspekce:14. a 16.listopad 2005

Čj. d4-1251/05-2208
Signatura td4cz132



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
v projektu HODINA.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

14. základní škola Plzeň, Zábělská 25, příspěvková organizace, realizuje vzdělávací program 
Základní škola. Je školou s 23 třídami, v roce 2004/2005 s 538 žáky a v letošním školním 
roce s 518 žáky. 

Kontrolované období je od 1. září roku 2004 do 30. září školního roku 2005.

Způsob realizace navýšených hodin v projektu HODINA
Ve  školním roce 2004/2005 navštěvovalo VII. A, VII. B a VII. C 76 žáků, v letošním 
školním roce bylo ve stejném počtu tříd 67 žáků. Jedna vyučovací hodina jako disponibilní 
časová dotace byla použita pro zavedení dalších tří volitelných předmětů, žáci si volili jeden 
z nich. Ve volitelných předmětech Dějiny a současnost, Domácnost a Sportovní činnosti byl 
počet žáků vyrovnaný. U všech žáků 7. ročníku byla zvýšena týdenní dotace o jednu hodinu.
V rozvrhu hodin nebyla příslušná hodina zřetelně označena a na materiálech souvisejících 
s projektem není umístěno logo ESF, tím není dodržena část metodických výkladů MŠMT 
daných k projektu HODINA. V třídních knihách a třídních výkazech jsou předměty a jejich 
vyučující řádně zapsáni.
Realizace navýšených hodin v projektu je hodnocena stupněm 1.

Personální zajištění výuky v navýšených hodinách projektu
Navýšené volitelné předměty vyučují odborně kvalifikovaní učitelé.
Další vzdělávaní pedagogických pracovníků je plánované a sledované, všichni učitelé si 
prohlubují kvalifikaci, čtyři učitelé se proškolují v oblasti tvorby školního vzdělávacího 
programu. Dle ústního sdělení vedení školy mají učitelé od září 2005 zadáno samostudium 
Rámcového vzdělávacího programu. 
Personální zajištění výuky v navýšených hodinách projektu je hodnocen stupněm 1.

Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách projektu
Obsah výuky je zapisován do třídních knih, hodnověrnost je snížena častými opravami zápisů 
a podpisů vyučujících v loňském i letošním školním roce (opravy přelepováním a zabílením, 
vpisování). Vykázané hodiny byly v souladu se zápisy v třídních knihách. 
Obsah výuky zaznamenaný v třídních knihách a v časově tematických plánech ve Sportovních 
činnostech je zaměřen na míčové hry, v Domácnosti se shrnují doposud získané poznatky 
(Rodinná a Občanská výchova, Pracovní činnosti) a upevňují základní dovednosti žáků v této 
oblasti. V předmětu Dějiny a současnost se opakuje a rozšiřuje učivo, částečně je hodina 
použita pro zvyšování poznatkové části učiva. V příslušných dokumentech nelze zjistit, zda se 
učitelé ve výuce soustředí na rozvíjení klíčových kompetencí žáků, ty nejsou nikde uváděny, 
ředitel školy při hospitaci jejich rozvíjení nesledoval. 
Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách projektu je hodnocen stupněm 0.



3

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Koncepční záměry při řízení školy ze dne 29. srpna 2005
2. Zápisy z jednání pedagogické rady od 29. června 2004 do 7. listopadu 2005 
3. Učební plán 14. základní školy, Plzeň  školní rok 2004/2005 a 2005/2006
4. Výpis vykazovaných hodin sledovaných volitelných předmětů za jednotlivé měsíce 

září 2004 – září 2005
5. Výkaz o základní škole Škol (MŠMT) V 3-01 ze dne 1. října 2004
6. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 ze dne 3. října 2005
7. Výkaz o základní škole S 3-01 ze dne 3. října 2005
8. Další vzdělávání pedagogických pracovníků školní rok 2004/2005 a 2005/2006
9. Třídní knihy VII. A a VII. B a VII. C - školní rok 2004/2005

10. Třídní knihy VII. A a VII. B a VII. C - školní rok 2005/2006
11. Výroční zpráva – školní rok 2004/2005
12. Záznam ředitele z hospitace ve volitelném předmětu projektu HODINA 
13. Výkazy a katalogové listy VII. A, VII. B a VII. C školní rok 2004/2005
14. Výkazy a katalogové listy VII. A, VII. B a VII. C školní rok 2005/2006
15. Časově tematické plány pro výuku předmětů Dějiny a současnost, Domácnost, 

Sportovní hry (činnosti) pro rok 2004/2005 a 2005/2006
16. Zřizovací listina ze dne 22. srpna 2005
17. Rozhodnutí o zařazení 14. základní školy Plzeň, Zábělská 25, 312 11 Plzeň, ze dne

1. února 1999 do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení, vydané 
Školským úřadem Plzeň – město pod čj. 140/1999

ZÁVĚR

Ředitel 14. základní školy Plzeň, Zábělská 25, příspěvková organizace zavedl v 7. ročníku 
tři další výběrové volitelné předměty, všem žákům 7. ročníku se tím o jednu hodinu zvýšil
týdenní počet vyučovacích hodin. 
Volitelné předměty jsou vyučovány odborně kvalifikovanými učiteli. Obsah výuky je 
zaměřen na opakování a prohlubování učiva, částečně na zvyšování poznatkové části učiva.
Požadované rozvíjení klíčových kompetencí nebylo v předložené dokumentaci 
zaznamenáno.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jarmila Mrázková Jarmila Mrázková v. r.

Člen týmu PaedDr. Věra Abelová Věra Abelová v. r.

Člen týmu Lubomír Bludovský Bludovský v. r.

V Plzni dne 28. listopadu 2005
Razítko

Přílohy
Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Česká školní inspekce, Částkova 78, 326 00  
Plzeň. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá 
ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 7. 12. 2005
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Josef Kučera J. Kučera v. r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 21. prosince 2005 d4-1251/05-2208
Školská rada 21. prosince 2005 d4-1251/05-2208

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




